REQUERIMENTO Nº..................., de 2012.
(Do Sr. Paes Landim)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 683,

de 2011 com o Projeto de Lei nº 4.906, de

2001.

Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 683, de 2011, obriga os estabelecimentos

comerciais a divulgarem em suas páginas na internet, a relação de todos os seus bens

disponíveis para venda, contendo informações atualizadas sobre marca, preço e peso do

produto.

Também estipula que as listas publicadas na internet deverão

estar em páginas próprias de cada estabelecimento, demonstrando com linguagem clara

e compreensiva serem páginas oficiais dedicadas à publicação das informações e

tomadas de preços.

Entendemos ser a questão tratada no bloco de proposições

reunidas em torno do Projeto de Lei nº 4.906, de 2001, dispõe sobre o comércio

eletrônico.

Diante da correlação entre as proposições, com base no que

estipula o art. 142, em consonância com o disposto no art. 143, do Regimento Interno,

solicitamos a sua tramitação conjunta.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2012.

Deputado PAES LANDIM